
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252881

INEXIGIBILIDADE: 48/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para as bandas 
“Arena”, “Forrozão Espacço Livre” e “Paixão Forrozeira” para 
apresentações no período de 14 a 26 de junho de 2011,na cidade 
de Faro,durante as festividades do padroeiro, São João Batista.
Fundamento Legal: art.25,III,8666/93
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: W GOMES CANTO
Endereço: Tv Fr Ambrósio, Bairro: Fátima, 1297
CEP. 68040-440 - Santarém/PA
Telefone: 9391766731
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252877
PORTARIA Nº 198 DE 04/07/2011

A PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57196048/2  FABRÍCIO COLENI DA SILVA MIRANDA
P. AQUISITIVO: 08/04/2009 a 07/04/2010 P. GOZO: 02/07/2011 
a 31/07/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252910

INEXIGIBILIDADE: 49/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artistico para a “Banda 
Sayonara”,que se apresentará no dia 01/07/2011,no Complexo 
Poliesportivo Dom Eliseu Maria Corolli,em Bragança,Estado do 
Pará.
Fundamento Legal: art.25,III,8666/93
Data de Ratificação: 04/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: L.BASTOS PUBLICIDADE
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1610
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9132468955
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252814

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/12

Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo gráfico para 
atender as oficinas da Fundação Curro Velho.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252748
Nº DO CONTRATO: 025/2011-IAP

Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 1.093/2004, Decreto 
nº 2.069/2006, Lei nº 6.474/2002, Decreto nº 877/2008, 
Instrução Normativa nº 018/2008-SEFA, Decreto nº 878/2008, 
Decreto nº 1.173/2008, e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 
8.666/93, e demais legislações correlatas, bem como no edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011;
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58 e a empresa PRATA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME - CNPJ nº 04.436.855/0001-10;
Objeto: contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SERVENTES, COPEIRO E ENCARREGADO;
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do 
presente instrumento, de 01/07/2011 a 30/06/2012;
Valor Global: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais);
Valor Mensal: R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta 
reais);
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206 – 
Implementação de Espaços para Atividades Artísticas - 33.90.37 
– Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização;
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual;
Foro: Belém;
Data da Assinatura: 01/07/2011;
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252750

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 25/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / SERGIO LOPES DE OLIVEIRA (PROFESSOR) / 
57218838-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252771

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2011 a 28/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do Convênio original por 
mais 90 dias.
Objeto: Manutenção do suporte técnico-pedagógico da Unidade 
de Formação - Associação das Famílias da Casa Familiar Rural de 
São Félix do Xingu.
Convenio: 288
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Casa Familiar Rural de São Félix do 
Xingu
Nome do Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252805

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9377/11 DE 30/06/2011

Nome: REINALDO PAES DA COSTA
Matrícula: 674931/1   Cargo:Servente
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Chefe de Grupo I- FG-4/GRC, durante o impedimento do titular, 
no período de 15/06/11 a 14/07/11.

DISPENSA DE FUNÇAO
PORTARIA Nº.: 9375/11 DE 30/06/2011

Nome: MARCOS VINICIUS QUEIROZ LOPES
Matrícula: 57192976/1 Cargo: Prof. AD-4
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Erotildes Frota Aguiar, no município de Ananindeua, a 
partir de 30/06/2011.

PORTARIA Nº.: 9394/11 DE 30/06/2011
Nome: LEILA CRISTINA AQUINO DE SOUSA
Matrícula: 340030/1 Cargo: Prof. AD-1
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Ruth dos Santos Almeida, no município de Ananindeua, a 
partir de 30/06/2011.

PORTARIA Nº.: 9376/11 DE 30/06/2011
Nome: SORAIA DAS GRAÇAS NEVES BARROS
Matrícula:5542260/3   Cargo: Técnico em Educação
Dispensar,a pedido,  da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Inácio Moura-Sede,no município de Santo Antônio do Tauá a 
partir de 30/05/2011.

PORTARIA Nº.: 8230/11 DE 30/06/2011
Nome: MARIA JOSÉ FREITAS SOARES
Matrícula: 23957/2   Cargo: Agente Administrativo
Dispensar, a pedido,  da função de Secretária (GED-1) da Escola 
Técnica Estadual Magalhães Barata, no município de Belém, a 
partir de 01/08/2011.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  9402/11 DE 04/07/2011

Nome: LEILA RAQUEL POSSIMOSER BRANDÃO
Matrícula:55587187/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Prefeitura Municipal de Placas , com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01/01/2011, ficando o Estágio Probatório 
suspenso durante o peri odo da cessão.

PORTARIA N.º:  9401/11 DE 04/07/2011
Nome: LEILA RAQUEL POSSIMOSER BRANDÃO
Matrícula:55587187/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Formalizar a Cessão para Prefeitura Municipal de Placas , 
sem ônus para o órgão de origem, no período de 01/01/09 a 
31/12/10, ficando o Estágio Probatório suspenso durante o peri 
odo da cessão, para fins de regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 9188/11 DE 28/06/2011

Nome: CLEONICE DA SILVA RODRIGUES
Matrícula:603007/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/07/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Abaetetuba, concedida através da portaria Col nº. 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 9187/11 DE 28/06/2011
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 428841/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/07/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Viseu, concedida através da portaria Col nº. 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 9186/11 DE 28/06/2011
Nome: NORMA SUELY  MARINHO DA SILVA
Matrícula: 256471/1  Cargo/Lot.: Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 01/05/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Oriximina, concedida através da portaria Col nº. 
23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 9299/11 DE 29/06/2011
Nome: CLAUNICE DO SOCORRO DE BARROS
Matrícula:57209524/1     Cargo/Lot.: Técnico em Educação/a disposição
Revogar, a contar de 21/02/2011, a cessão para  a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
concedida através da portaria  nº. 281/2010 de 08/01/2010, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 9298/11 DE 29/06/2011
Nome: DALVA MARIA  PANTOJA GONÇALVES
Matrícula:505930/1     Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 20/06/2011, a cessão para  a Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru, concedida através da portaria  
nº 4722/2011 de 14/04/2011, com ônus para o órgão de origem.

AUTORIZAÇÃO PARA CURSO
PORTARIA Nº.: 9024/11 DE 27/06/2011

Nome: VANILSON OLIVEIRA PAZ
Matrícula: 5090741/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Agroindustrial Juscelino Kubitscher/Benevides
Conceder a licença para participar do curso de Doutorado em 
Educação, na Universidade Federal do Pará, no período de 
19/05/2011 a 27/02/2014.


